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En Primer Plano

Nadie se escapa, todos buscan su
tajada del voto corporativo...

Con laintegracion del lider de los trabajadores del Seguro Social
(Valdemar Gutiérrez) en el 2009 a la plataforma del Partido Ac-
cion Nacional -tnico partido que se habia mantenido al margen
de conformar bases de apoyo sindicales-, se materializ6 el he-
cho de que en México todos los partidos politicos buscan res-
paldo entre los sindicalizados. Y aunque dicha poblacién ha su-
frido unaimportante merma (al igual que su influencia) al calor
del cambio estructural de la economia mexicana, sus votos no
dejan de constituir un capital relevante en tiempos electorales.

DE CAMINO A LA ELECCION

Sindicatos
buscan ser

el fiel de
la balanza

Aunque el poder de la mayoria de
los sindicatos no es el de antano, su
membresia sigue siendo un botin nada

despreciable en tiempos de elecciones

Maria del Pilar Martinez
EL ECONOMISTA

| voto corporativo se ha
convertido en un mi-

to para lideres sindicalis-
tas, organizaciones politi-
casy analistas; sin embargo,
es un hecho que las organi-
zaciones sindicales aiin in-
ciden en las decisiones de
voto de los trabajadores, al
utilizar las asambleas in-
formativas para difundir
las propuestas de los candi-
datos con los que mantie-
nen simpatias, si no es que
los propios lideres que han
logrado candidaturas son
los que promocionan sus
plataformas.

Asi, varios compiten por
una curul, ya sean lideres de

los sindicatos de las indus-
trias delaradioy la televi-
sidn, azucarera, refresque-
ra, ferrocarrilera, petrolera,
lecheray burdcratas, todos
dicen ir a defender los dere-
chos de los trabajadores.

Datos de Alfonso Bou-
zas, especialista laboral de
la UNAM, indican que s6-
lo 10% de los trabajado-
res que forman parte de la
Poblacién Econémicamen-
te Activa en el pais pertene-
ce aun sindicato; mientras
que la Secretaria del Traba-
joy Prevision Social tiene
un registro 23,752 contra-
tos colectivos reportados.
Aqui, algunas centrales y
sindicatos con fuerte vin-
culo partidista.

pmartinez@eleconomista.com.mx
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CARGO
Secretario General de la Confedera-
cion de Trabajadores de México.

MEMBRESIA

32

federaciones, las cuales estan confor-
madas por 120 sindicatos nacionales
y de empresa.

AFILIADOS

* La organizacién desconoce la cifra,
pero especialistas han documentado
un registro de 608,000 trabajado-
res, cifra menor a la que habia en el
2000, de 896,000.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL

* Es una de las organizaciones que
mayor presencia tiene. Son en total
18 cargos plurinominales en distintas
circunscripciones, entre los que se
encuentran Armando Neyra Chavez
y Eligio Valencia, al Senado, y pa-

ra diputados, Carlos Aceves del Ol-
mo. Repiten Juan Carlos Velasco y
Patricio Flores y se suma Fernando
Delgado.

DISCURSO

* *Nosotros, como dirigentes sindi-
cales, tenemos la obligacion de in-
formar a los trabajadores cual es la
mejor opcion que se tiene en los co-
micios generales de julio para que se
mejore su situacién y no se siga con
una politica que ha provocado ines-
tabilidad en los puestos de trabajo”.

CARGO

Presidente de la Federacion de Sindi-
catos de Trabajadores al Servicio del
Estado.

CARGO

Secretario General de la Confede-
racion Revolucionaria de Obreros y
Campesinos.

MEMBRESIA

86

sindicatos de burdcratas.

AFILIADOS
* Representa a 1 millon 470,000
trabajadores.

: GANANCIA DE APOYO ELECTORAL
- * Joel Ayala Almeida es candida-

to plurinominal del PRI al Senado de
la Republica. Marco Antonio Garcia
(sobrino de Joel) es candidato plu-
rinominal del PRI como Diputado a
la Asamblea Legislativa del Distri-
to Federal.

. DISCURSO

* Su apoyo incondicional es al PRI;
sin embargo, ha declarado que la
FSTSE es una central democréatica y
los trabajadores pueden pronunciar-
se por otros partidos.

MEMBRESIA

32

federaciones estatales y 152 sindica-
tos nacionales; 2,800 sindicatos es—
tatales, 122,000 contratos de tra-
bajo a nivel nacional.

AFILIADOS

: 4.5 millones de trabajadores, sobre
: todo, del sector servicios.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL
e |safas Gonzdlez Cuevas es candi-
dato al Senado de la Republica de
segunda férmula en Baja Califor-
nia. Su presencia actual es minima, si
se considera que llegd a tener en el

i Congreso hasta 76 representantes.

DISCURSO
e Su afiliacion es al PRI.
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* Francisco Hernandez Juarez
(TELEFONISTAS)

e Fernando Perfecto
(PILOTOS)

* Agustin Rodriguez
(STUNAM)

MEMBRESIA

50

sindicatos a nivel nacional, con ma-
yor presencia en Jalisco y Puebla, en
donde esta en proceso la formacion
de sindicatos.

AFILIADOS
250,000 trabajadores.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL
* No lograron postular a ningtin
candidato para algin puesto de
eleccion popular para el caso de
los presidentes colegiados, el Gnico
cargo al que aspirara un lider sindi-
cal de esta filiacion es el de la Pre-
sidencia municipal de Toluca por el
PRD. El candidato es Gilberto Or-
tiz Torres.

DISCURSO

* Promueven el voto razonado, lo
que significa que no tienen —como
organizacion- simpatfa por algin
partido. Aunque se les identifica
mas con la izquierda. El actual pre-
sidente, Francisco Hernandez Jua-
rez, es diputado por el PRD

Secretario general del Sindicato de
Trabajadores Petroleros de la Repu-
blica Mexicana.

Secretaria General vitalicia del Sin-
dicato Nacional de Trabajadores de
la Educacion.

MEMBRESIA

36

secciones sindicales.

MEMBRESIA

54

secciones sindicales.

AFILIADOS
97,000 trabajadores activos.

AFILIADOS
*1 millén 200,000 trabajadores.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL

e La dupla Carlos Romero Des-
champs y Ricardo Aldana regresa

al Congreso de la Unién, el prime-
ro como candidato plurinominal del
Partido Revolucionario Institucio-
nal (PRI) al Senado de la Republica,
y el segundo ocupard una curul en
la Cadmara de Diputados. Adicional-
mente, tienen cinco puestos entre
diputaciones locales y federales co-
mo fuerza sindical.

DISCURSO
* Apoyo al PRI.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL
e Su vinculo directo es con el Parti-
do Nueva Alianza, mismo que sur-
gi6 como una extension sindical

en donde tiene a diversos candi-
datos al Senado y a la Cadmara de
Diputados.

DISCURSO

*Hacen proselitismo en favor del
Partido Nueva Alianza; no obstan-
te, las acusaciones en el sentido de
que apoya candidatos del PRI son
constantes; incluso la candidata del
PAN, Vazquez Mota, en algunos
spots acus6 que Enrique Pena Nieto
pacto con la dirigente del sindicato
magisterial.

Secretario General del Sindicato
Nacional de Trabajadores Mineros
Metaldrgicos y Similares de la Re-
pUblica Mexicana.

MEMBRESIA

74

secciones sindicales.

AFILIADOS

* La organizacion desconoce la ci-
fra, pero llegd a tener a 23,000 mi-
neros afiliados; recientemente, mo-
dificé sus estatutos para ampliar en
10,000 trabajadores su membre-
sfa, incluyendo al sector automotriz
y maquilador.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL

* No tiene el registro de ningln
miembro como candidato.

DISCURSO

* Ante el abandono del PRI y el gol-
pe que asesto la administracion ac-
tual (PAN) al lider minero, éste op-
t6 por promover el voto en favor de
las izquierdas; asf lo manifestd re-
cientemente en una asamblea del
sindicato minero a través de un vi-
deo mensaje desde Canada.

Secretario General del Sindicato
Nacional de Trabajadores del Segu-
ro Social.

MEMBRESIA

37

secciones sindicales.

AFILIADOS
*mas de 300,000.

GANANCIA DE APOYO ELECTORAL
* A raiz de |a llegada de Valdemar
Gutiérrez y su postulacion como
Diputado panista, este sindicato
tomo acuerdos con ese partido.

DISCURSO

e Hacen proselitismo en favor del
PAN y su candidata, Josefina Vaz-
quez Mota.



	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60



